ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 25 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Дмитриева И.В., при секретаре судебного заседания Амалян Т.М., с участием помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Ефратовой М.Н., подсудимого ФИО10, защитника – адвоката Виго В.И., представившей удостоверение № и ордер № от Дата, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО10, ........, ранее судимого:

Дата Клинским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Постановлением Бежецкого городского суда Тверской области от Дата неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 7 месяцев 25 дней заменена на ограничение свободы сроком 7 месяцев 25 дней (неотбытая часть наказания составляет 3 месяца 1 день).

содержащегося по данному уголовному делу под стражей с Дата,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, три кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также три покушения на кражу, то есть тайные хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В Дата, но не позднее Дата, более точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, путем покупки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через неустановленный следствием сайт, у ранее незнакомого ему лица, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрело техническое устройство, предназначенное для незаконного сканирования систем охранных автомобильных сигнализаций, открытия запорных механизмов дверных замков автомашин и дистанционного управления ими «Пантера» («Pantera») (далее по тексту – код-граббер), предмет, имитирующей ключ замка зажигания автомашин и предназначенный для незаконного приведения двигателей автомашин в рабочее состояние (далее по тексту – проворот).

Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО10 и иного лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеющего в пользовании вышеуказанные код-граббер и проворот, находящихся в г. Иркутске, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины марки «Тойота», с целью последующего возвращения собственнику за денежное вознаграждение и получения выгоды, для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли каждого в планируемом преступлении.

Так, ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, для совместного передвижения при выборе какой-либо автомашины в качестве объекта преступного посягательства, а также для прибытия и убытия с места преступления, предоставил в распоряжение группы находящуюся в его пользовании автомашину ........, государственный регистрационный знак №. Затем, совместно с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передвигаясь на вышеуказанной автомашине, должны были, осуществляя поездки по г. Иркутску, выбрать для дальнейшего хищения автомобиль. При выборе похищаемой ими автомашины ФИО10 должен был проследовать за собственником, тем самым предоставить возможность иному лицу № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при помощи код-граббера отсканировать сигнализацию выбранной ими для хищения автомашины, чтобы обеспечить последующую возможность беспрепятственного открытия запорных устройств дверей автомашины и свободного проникновения в ее салон. После чего, продолжить наблюдение за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий по подготовке планируемого преступления собственником похищаемой ими автомашины или третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об опасности, предотвращая возможности раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Затем, после привидения двигателя похищаемой автомашины в рабочее состояние на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, сопроводить похищенную автомашину к месту ее временного хранения.

В свою очередь иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, должно было при помощи код-граббера отсканировать сигнализацию выбранной ими для хищения автомашины, тем самым обеспечить последующую возможность беспрепятственного открытия запорных устройств дверей автомашины и свободного проникновения в его салон. После чего, должно было проникнуть внутрь салона похищаемой автомашины, находясь внутри салона с помощью проворота, взломав замок зажигания, привести двигатель в рабочее состояние и перегнать автомашину к месту временного хранения по адресу: Адрес, в гаражный кооператив (далее по тексту ГК) №, гаражный бокс №.

Реализуя свой преступный умысел, Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, под управлением последнего, стали ездить по улицам различных районов г. Иркутска с целью приискания какой-либо автомашины в качестве объекта своего преступного посягательства.

Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10, находясь в районе Центрального рынка г. Иркутска, расположенного по адресу: Адрес, увидели двигающуюся автомашину ........, государственный регистрационный знак №, принадлежащую ФИО7, и выбрали ее в качестве объекта совместного преступного посягательства.

Затем, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО10, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный корыстный умысел, направленный на тайное хищение автомашины ........, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО7, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, под управлением последнего, проследовали за автомашиной ........, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО7, на охраняемую парковку, расположенную возле здания центрального рынка г. Иркутска, по адресу: Адрес, припарковавшись в непосредственной близости.

Затем, в период времени с Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, в момент постановки ФИО7 вышеуказанной автомашины на сигнализацию, при помощи находящегося при нем код-граббера отсканировало сигнализацию данной автомашины, обеспечив последующую возможность беспрепятственного открытия запорных устройств дверей автомашины и свободного проникновения в ее салон. 

После чего ФИО10, согласно отведенной ему роли, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышел из автомашины ........, государственный регистрационный знак №, и проследовал за ФИО7, находясь на сотовой связи с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, одновременно с этим наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об опасности, предотвращая возможности раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца.

Затем иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, согласно отведенной ему роли, при помощи код-граббера открыло запорные устройства дверей автомашины ........, государственный регистрационный знак №, открыло ее переднюю водительскую правую дверь и незаконно проникло в салон, сев на водительское сиденье, после чего, находясь внутри салона, с помощью проворота привело двигатель автомашины в рабочее состояние и скрылось на вышеуказанной автомашине с места преступления, перегнав ее для временного сокрытия в гаражный бокс №, ГК № по адресу: Адрес, тем самым похитив ее.

В свою очередь ФИО10, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, управляя автомашиной ........, государственный регистрационный знак №, действуя согласно отведенной ему роли, продолжая общее наблюдение за окружающей обстановкой, предупреждая возможность обнаружения их совместных преступных действий собственником или третьими лицами, сопроводил похищаемую ими автомашину к месту временного хранения по адресу: Адрес, ГК №, гаражный бокс №, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца, до момента постановки иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, похищенной автомашины на место ее временного хранения, после чего скрылись с места преступления.

Тем самым, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, тайно похитили автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 448 780 рублей, принадлежащую ФИО7, распорядившись впоследствии похищенной автомашиной по собственному усмотрению, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на сумму 448 780 рублей.

Кроме того, Дата, более точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, путем покупки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через неустановленный следствием сайт, у ранее незнакомого им лица, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрели техническое устройство, предназначенное для незаконного перепрограммирования ключей иммобилайзера автомобильного компьютера (далее по тексту «программатор») и шесть заготовок автомобильных смарт-ключей (далее по тексту - болванка) марки «Ниссан» (Nissan) и «Инфинити» (Infiniti).

Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО10 и иного лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в г. Иркутске, имеющих в пользовании вышеуказанные программатор и болванки, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины марки «Ниссан» или «Инфинити», оснащенной системой бесключевого доступа и запуска двигателя, с целью последующего возвращения собственнику за денежное вознаграждение и получения выгоды. Для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, договорившись о распределении ролей в зависимости от характеристик приисканного объекта преступного посягательства. 

В период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в Октябрьском районе г. Иркутска, проезжая по Адрес, заметили автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 051 650 рублей, принадлежащую ФИО11, припаркованную около Адрес и выбрали ее объектом преступного посягательства, достоверно зная, что вышеуказанная автомашина оснащена системой бесключевого доступа и запуска двигателя, в связи с чем у последних возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное хищение данной автомашины, для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли каждого в планируемом преступлении.

Так ФИО10, согласно отведенной ему роли должен был для считывания сигнала иммобилайзера автомобильного компьютера и его записи на болванку марки «Инфинити» (Infiniti) предоставить в распоряжение группы хранящийся у него программатор, незаконно проникнуть в салон похищаемой автомашины и, имея при себе программатор, подключить его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, произвести запись сигнала доступа к системе зажигания автомашины на болванку автомобильного ключа, после чего, используя болванку с записанным на ней сигналом в качестве ключа, привести двигатель в рабочее состояние и совместно с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перегнать автомашину к месту временного хранения по адресу: Адрес, гаражно-строительный кооператив (далее по тексту ГСК) №, гаражный бокс №.

В свою очередь иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было обеспечить совместное прибытие с ФИО10 к месту планируемого преступления на находящейся у него в пользовании автомашине ........, государственный регистрационный знак №, и припарковать данную автомашину в непосредственной близости от места преступления, а также приискать части керамической автомобильной свечи зажигания, необходимые для разбития стекла вышеуказанного транспортного средства, с целью беспрепятственного проникновения в салон автомашины, а также проверить наличие дополнительных охранных систем на выбранной для хищения автомашине, с целью исключения сработки штатной звуковой сирены похищаемой автомашины, отключить разъемы питания от штатных клаксонов автомашины через решетку радиатора, используя имеющеюся при себе отвертку, и наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможного обнаружения их совместных преступных действий по подготовке планируемого преступления похищаемой ими автомашины собственником или третьими лицами. После чего, на похищенной автомашине под управлением ФИО10 совместно перегнать ее к месту временного хранения. 

Так, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10 совместно с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение автомашины марки ........, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО4, осознавая общественно-опасный характер своих совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, под управлением иного лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в район Адрес, то есть к месту, расположенному в непосредственной близости от стоянки автомашины ........, государственный регистрационный знак №.

Затем, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации их преступного умысла, подошло к автомашине ........, государственный регистрационный знак №, и, убедившись в отсутствии в ней дополнительных охранных систем, отверткой отключило разъемы питания от штатных клаксонов автомашины через решетку радиатора, с помощью имеющихся при нем частей керамической автомобильной свечи зажигания разбило стекло задней правой двери, после чего, находясь в непосредственной близости, наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить ФИО10 об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

В свою очередь ФИО10, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через разбитое стекло проник в салон автомашины ........, государственный регистрационный знак №. Находясь в салоне, ФИО10, имея при себе программатор, подключил его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, находящегося под рулевой колонкой, произвел запись соответствующего сигнала похищаемого транспортного средства на имеющуюся при нём болванку автомобильного ключа, после чего выжал педаль тормоза, нажал кнопку «Старт/Стоп», и таким образом привел двигатель в рабочее состояние. 

Убедившись, что ФИО10 привел двигатель похищаемой автомашины в рабочее состояние, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовало в салон данной автомашины и на похищенной автомашине под управлением ФИО10 совместно проследовали к месту временного хранения в гаражный бокс №, ГСК №, по адресу: Адрес. 

Тем самым, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместными преступными действиями тайно похитили автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 051 650 рублей, принадлежащую ФИО4, распорядившись впоследствии похищенной автомашиной по собственному усмотрению, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 051 650 рублей.

Кроме того, Дата, более точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, путем покупки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через неустановленный следствием сайт, у ранее незнакомого им лица, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрели техническое устройство, предназначенное для незаконного перепрограммирования ключей иммобилайзера автомобильного компьютера (далее по тексту «программатор») и шесть заготовок автомобильных смарт-ключей (далее по тексту - болванка) марки «Ниссан» (Nissan) и «Инфинити» (Infiniti).

Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО10, иного лица № 1 и иного лица № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в г. Иркутске, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины марки «Ниссан» или «Инфинити», оснащенной системой бесключевого доступа и запуска двигателя, с целью последующего возвращения собственнику за денежное вознаграждение и получения выгоды. Для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, договорившись о распределении ролей в зависимости от характеристик приисканного объекта преступного посягательства. 

В период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в Октябрьском районе г. Иркутска, проезжая по Адрес, заметили автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 521 900 рублей, принадлежащую ФИО5, припаркованную около Адрес, и выбрали ее объектом преступного посягательства, достоверно зная, что вышеуказанная автомашина оснащена системой бесключевого доступа и запуска двигателя, в связи с чем у последних возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное хищение данной автомашины, для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли каждого в планируемом преступлении.

Так ФИО10, согласно отведенной ему роли, должен был для считывания сигнала иммобилайзера автомобильного компьютера и его записи на болванку марки «Ниссан» (Nissan) предоставить в распоряжение группы хранящийся у него программатор, незаконно проникнуть в салон похищаемой автомашины и, имея при себе программатор, подключить его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, произвести запись сигнала доступа к системе зажигания автомашины на болванку автомобильного ключа, после чего, используя болванку с записанным на ней сигналом в качестве ключа, привести двигатель в рабочее состояние и совместно с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перегнать автомашину к месту временного хранения по адресу: Адрес, гаражно-строительный кооператив (далее по тексту ГСК) №, гаражный бокс №.

В свою очередь иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было приискать части керамической автомобильной свечи зажигания, необходимые для разбития стекла вышеуказанного транспортного средства, с целью беспрепятственного проникновения в салон автомашины, а также проверить наличие дополнительных охранных систем на выбранной для хищения автомашине, с целью исключения сработки штатной звуковой сирены похищаемой автомашины, отключить разъемы питания от штатных клаксонов автомашины через решетку радиатора, используя имеющеюся при себе отвертку, и наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможного обнаружения их совместных преступных действий по подготовке планируемого преступления похищаемой ими автомашины собственником или третьими лицами. После чего, на похищенной автомашине под управлением ФИО10 совместно перегнать ее к месту временного хранения. 

Иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, должно было обеспечить совместное прибытие иного лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 к месту планируемого преступления на находящейся у него в пользовании автомашине ........, государственный регистрационный знак №, и, припарковав данную автомашину в непосредственной близости от места преступления, находясь в салоне вышеуказанной автомашины, наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами и быть готовым при необходимости предупредить иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Затем, после приведения двигателя похищаемой автомашины в рабочее состояние на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, проследовать к месту временного хранения похищенной автомашины.

Так, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10 совместно с иным лицом № 1 и иным лицом № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение автомашины марки ........, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО5, осознавая общественно-опасный характер своих совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, под управлением иного лица № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в район Адрес, то есть к месту, расположенному в непосредственной близости от стоянки автомашины ........, государственный регистрационный знак №.

Затем, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, находясь в непосредственной близости от места совершения преступления в салоне автомашины ........, государственный регистрационный знак №, наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца.

Иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и иным лицом № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации их преступного умысла, подошло к автомашине ........, государственный регистрационный знак №, и, убедившись в отсутствии в ней дополнительных охранных систем, отверткой отключило разъемы питания от штатных клаксонов автомашины через решетку радиатора, с помощью имеющихся при нем частей керамической автомобильной свечи зажигания разбило стекло задней правой двери, после чего, находясь в непосредственной близости, наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить ФИО10 и иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

В свою очередь ФИО10, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1 и иным лицом № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через разбитое стекло проник в салон автомашины ........, государственный регистрационный знак №. Находясь в салоне, ФИО10, имея при себе программатор, подключил его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, находящегося под рулевой колонкой, произвел запись соответствующего сигнала похищаемого транспортного средства на имеющуюся при нём болванку автомобильного ключа, после чего выжал педаль тормоза, нажал кнопку «Старт/Стоп», и таким образом привел двигатель в рабочее состояние. Однако, продолжить дальнейшее движение на похищенной автомашине ........, государственный регистрационный знак №, ФИО10 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как установленная противоугонная система прекратила работу двигателя, в связи с чем ФИО10, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылись с места преступления.

Тем самым, ФИО10, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместными преступными действиями пытались тайно похитить автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 521 900 рублей, принадлежащую ФИО5, с причинением последнему материального ущерба в особо крупном размере на сумму 1 521 900 рублей, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, Дата, более точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, путем покупки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через неустановленный следствием сайт, у ранее незнакомого им лица, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрели техническое устройство, предназначенное для незаконного перепрограммирования ключей иммобилайзера автомобильного компьютера (далее по тексту «программатор») и шесть заготовок автомобильных смарт-ключей (далее по тексту - болванка) марки «Ниссан» (Nissan) и «Инфинити» (Infiniti).

Дата, более точное время органом предварительного следствия не установлено, у ФИО10, иного лица № 1 и иного лица № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в г. Иркутске, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины марки «Ниссан» или «Инфинити», оснащенной системой бесключевого доступа и запуска двигателя, с целью последующего возвращения собственнику за денежное вознаграждение и получения выгоды. Для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, договорившись о распределении ролей в зависимости от характеристик приисканного объекта преступного посягательства. 

В период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в Октябрьском районе г. Иркутска, проезжая вблизи Адрес, заметили автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 064 950 рублей, принадлежащую ФИО6, припаркованную около Адрес, и выбрали ее объектом преступного посягательства, достоверно зная, что вышеуказанная автомашина оснащена системой бесключевого доступа и запуска двигателя, в связи с чем у последних возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное хищение данной автомашины, для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли каждого в планируемом преступлении. 

Так, ФИО10, согласно отведенной ему роли, должен был для считывания сигнала иммобилайзера автомобильного компьютера и его записи на болванку марки «Инфинити» (Infiniti) предоставить в распоряжение группы хранящийся у него программатор, незаконно проникнуть в салон похищаемой автомашины и, имея при себе программатор, подключить его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, произвести запись сигнала доступа к системе зажигания автомашины на болванку автомобильного ключа, после чего, используя болванку с записанным на ней сигналом в качестве ключа, привести двигатель в рабочее состояние и совместно с иным лицом № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перегнать автомашину к месту временного хранения по адресу: Адрес, гаражно-строительный кооператив (далее по тексту ГСК) №, гаражный бокс №.

В свою очередь иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было приискать части керамической автомобильной свечи зажигания, необходимые для разбития стекла вышеуказанного транспортного средства, с целью беспрепятственного проникновения в салон автомашины, а также проверить наличие дополнительных охранных систем на выбранной для хищения автомашине, с целью исключения сработки штатной звуковой сирены похищаемой автомашины, отключить разъемы питания от штатных клаксонов автомашины через решетку радиатора, используя имеющеюся при себе отвертку, и наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможного обнаружения их совместных преступных действий по подготовке планируемого преступления похищаемой ими автомашины собственником или третьими лицами. После чего, на похищенной автомашине под управлением ФИО10 совместно перегнать ее к месту временного хранения. 

Иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, должно было обеспечить совместное прибытие иного лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 к месту планируемого преступления на находящейся у него в пользовании автомашине ........, государственный регистрационный знак №, и, припарковав данную автомашину в непосредственной близости от места преступления, находясь в салоне вышеуказанной автомашины, наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами и быть готовым при необходимости предупредить иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Затем, после совершения хищения автомашины ........, государственный регистрационный знак №, на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, проследовать к месту временного хранения похищенной автомашины.

Так, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10 совместно с иным лицом № 1 и иным лицом № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение автомашины марки ........, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО6, осознавая общественно-опасный характер своих совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, под управлением иного лица № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в район Адрес, то есть к месту, расположенному в непосредственной близости от стоянки автомашины ........, государственный регистрационный знак №.

Затем, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, находясь в непосредственной близости от места совершения преступления в салоне автомашины ........, государственный регистрационный знак №, наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца.

Иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и иным лицом № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации их преступного умысла, подошло к автомашине ........, государственный регистрационный знак №, и, убедившись в отсутствии в ней дополнительных охранных систем, отверткой отключило разъемы питания от штатных клаксонов автомашины через решетку радиатора, с помощью имеющихся при нем частей керамической автомобильной свечи зажигания разбило стекло задней левой двери, после чего, находясь в непосредственной близости, наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить ФИО10 и иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

В свою очередь ФИО10, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1 и иным лицом № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через разбитое стекло проник в салон автомашины ........, государственный регистрационный знак №. Находясь в салоне, ФИО10, имея при себе программатор, подключил его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, находящегося под рулевой колонкой, произвел запись соответствующего сигнала похищаемого транспортного средства на имеющуюся при нём болванку автомобильного ключа, после чего выжал педаль тормоза, нажал кнопку «Старт/Стоп», и таким образом привел двигатель в рабочее состояние. 

Убедившись, что ФИО10 привел двигатель похищаемой автомашины в рабочее состояние, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовало в салон данной автомашины и похищенную автомашину под управлением ФИО10 совместно перегнали к месту временного хранения по адресу: Адрес, ГСК №, гаражный бокс №. 

Тем временем, иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой ли по предварительному сговору с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10, согласно отведенной ему роли, убедившись, что автомашина ........, государственный регистрационный знак №, похищена, прекратило наблюдение за обстановкой на месте совершенного преступления и на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, управляя ей, проследовало за похищенной автомашиной до места временного сокрытия по адресу: Адрес, ГСК №, гаражный бокс №.

Тем самым, ФИО10, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместными преступными действиями тайно похитили автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 064 950 рублей, принадлежащую ФИО6, с находящимся в ней билетом банка России – купюрой номиналом 50 рублей, распорядившись впоследствии похищенной автомашиной по собственному усмотрению, причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 065 000 рублей.

Кроме того, Дата, более точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, путем покупки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через неустановленный следствием сайт, у ранее незнакомого им лица, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрели техническое устройство, предназначенное для незаконного перепрограммирования ключей иммобилайзера автомобильного компьютера (далее по тексту «программатор») и шесть заготовок автомобильных смарт-ключей (далее по тексту - болванка) марки «Ниссан» (Nissan) и «Инфинити» (Infiniti).

Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО10 и иного лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в г. Ангарске, имеющих в пользовании вышеуказанные программатор и болванки, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины марки «Ниссан» или «Инфинити», оснащенной системой бесключевого доступа и запуска двигателя, с целью последующего возвращения собственнику за денежное вознаграждение и получения выгоды. Для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, договорившись о распределении ролей в зависимости от характеристик приисканного объекта преступного посягательства. 

В период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в Адрес, заметили автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 596 000 рублей, принадлежащую ООО ........, припаркованную около Адрес, и выбрали ее объектом преступного посягательства, достоверно зная, что вышеуказанная автомашина оснащена системой бесключевого доступа и запуска двигателя, в связи с чем у последних возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное хищение данной автомашины, для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли каждого в планируемом преступлении.

Так ФИО10, согласно отведенной ему роли, должен был для считывания сигнала иммобилайзера автомобильного компьютера и его записи на болванку марки «Инфинити» (Infiniti) предоставить в распоряжение группы хранящийся у него программатор, незаконно проникнуть в салон похищаемой автомашины и, имея при себе программатор, подключить его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, произвести запись сигнала доступа к системе зажигания автомашины на болванку автомобильного ключа, после чего, используя болванку с записанным на ней сигналом в качестве ключа, привести двигатель в рабочее состояние и совместно с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перегнать автомашину к месту временного хранения по адресу: Адрес, гаражно-строительный кооператив (далее по тексту ГСК) №, гаражный бокс №. 

В свою очередь иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было приискать части керамической автомобильной свечи зажигания, необходимые для разбития стекла вышеуказанного транспортного средства, с целью беспрепятственного проникновения в салон автомашины, а также проверить наличие дополнительных охранных систем на выбранной для хищения автомашине и наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможного обнаружения их совместных преступных действий по подготовке планируемого преступления похищаемой ими автомашины собственником или третьими лицами. После чего, на похищенной автомашине под управлением ФИО10 совместно перегнать ее к месту временного хранения. 

Для совместного передвижения при выборе какой-либо автомашины в качестве объекта преступного посягательства, а также для прибытия и убытия с места преступления и сопровождения похищенной автомашины к месту временного хранения ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, привлекли ранее знакомого ФИО2, в пользовании которого находилась автомашина ........, государственный регистрационный знак №, не оглашая при этом последнему истинной, преступной цели совместных действий.

Так, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10 совместно с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение автомашины марки ........, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ........, осознавая общественно-опасный характер своих совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, прибыли в Адрес, то есть к месту, расположенному в непосредственной близости от стоянки автомашины ........, государственный регистрационный знак №.

Затем, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации их преступного умысла, подошло к автомашине ........, государственный регистрационный знак №, и, убедившись в отсутствии в ней дополнительных охранных систем, с помощью имеющихся при нем частей керамической автомобильной свечи зажигания разбило стекло задней правой двери, чем обеспечил себе и ФИО10 последующее беспрепятственное проникновение внутрь автомашины. После чего, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вернулось к автомашине ........, государственный регистрационный знак №, припаркованной у Адрес, где его ожидал ФИО10

Реализуя свой преступной умысел, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, убедившись, что их действия не стали очевидными для окружающих, проследовали совместно к автомашине ........, государственный регистрационный знак №, с целью ее совместного хищения.

Однако, совершить хищение автомашины ........, государственный регистрационный знак №, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были замечены третьими лицами и скрылись с места преступления.

Тем самым, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместными преступными действиями пытались тайно похитить автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 596 000 рублей, принадлежащую ООО ........, с причинением ООО ........ материального ущерба в особо крупном размере на сумму 1 596 900 рублей, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, Дата, более точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, путем покупки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через неустановленный следствием сайт, у ранее незнакомого им лица, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрели техническое устройство, предназначенное для незаконного перепрограммирования ключей иммобилайзера автомобильного компьютера (далее по тексту «программатор») и шесть заготовок автомобильных смарт-ключей (далее по тексту - болванка) марки «Ниссан» (Nissan) и «Инфинити» (Infiniti).

Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО10 и иного лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в Адрес, имеющих в пользовании вышеуказанные программатор и болванки, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины марки «Ниссан» или «Инфинити», оснащенной системой бесключевого доступа и запуска двигателя, с целью последующего возвращения собственнику за денежное вознаграждение и получения выгоды. Для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, договорившись о распределении ролей в зависимости от характеристик приисканного объекта преступного посягательства. 

В период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в Адрес, заметили автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 306 300 рублей, принадлежащею ФИО8, припаркованную Адрес, и выбрали ее объектом преступного посягательства, достоверно зная, что вышеуказанная автомашина оснащена системой бесключевого доступа и запуска двигателя, в связи с чем у последних возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное хищение данной автомашины, для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли каждого в планируемом преступлении.

Так ФИО10, согласно отведенной ему роли, должен был для считывания сигнала иммобилайзера автомобильного компьютера и его записи на болванку марки «Ниссан» (Nissan) предоставить в распоряжение группы хранящийся у него программатор, незаконно проникнуть в салон похищаемой автомашины и, имея при себе программатор, подключить его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, произвести запись сигнала доступа к системе зажигания автомашины на болванку автомобильного ключа, после чего, используя болванку с записанным на ней сигналом в качестве ключа, привести двигатель в рабочее состояние и совместно с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перегнать автомашину к месту временного хранения по адресу: Адрес, гаражно-строительный кооператив (далее по тексту ГСК) №, гаражный бокс №.

В свою очередь иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было приискать части керамической автомобильной свечи зажигания, необходимые для разбития стекла вышеуказанного транспортного средства, с целью беспрепятственного проникновения в салон автомашины, а также проверить наличие дополнительных охранных систем на выбранной для хищения автомашине и наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможного обнаружения их совместных преступных действий по подготовке планируемого преступления похищаемой ими автомашины собственником или третьими лицами. После чего, на похищенной автомашине под управлением ФИО10 совместно перегнать ее к месту временного хранения. 

Так, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10 совместно с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение автомашины марки ........, государственный регистрационный знак №, осознавая общественно-опасный характер своих совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, пешком прибыли в район Адрес, то есть к месту, расположенному в непосредственной близости от стоянки автомашины ........, государственный регистрационный знак №.

Затем, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации их преступного умысла, подошло к автомашине ........, государственный регистрационный знак №, и убедившись в отсутствии в ней дополнительных охранных систем, с помощью имеющихся при нем частей керамической автомобильной свечи зажигания разбило стекло задней правой двери, после чего, находясь в непосредственной близости, наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить ФИО10 об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. 

В свою очередь ФИО10, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через разбитое стекло проник в салон автомашины ........, государственный регистрационный знак №. Находясь в салоне, ФИО10, имея при себе программатор, подключил его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, находящегося под рулевой колонкой, но произвести запись соответствующего сигнала похищаемого транспортного средства на имеющуюся при нём болванку автомобильного ключа не смог по независящим от него обстоятельствам, так как сработала установленная противоугонная система, в связи с чем иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 скрылись с места преступления, 

Тем самым, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместными преступными действиями пытались тайно похитить автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 306 300 рублей, принадлежащую ФИО8, с причинением ФИО8 материального ущерба в особо крупном размере на сумму 1 306 300 рублей, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, Дата, более точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, путем покупки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через неустановленный следствием сайт, у ранее незнакомого им лица, ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрели техническое устройство, предназначенное для незаконного перепрограммирования ключей иммобилайзера автомобильного компьютера (далее по тексту «программатор») и шесть заготовок автомобильных смарт-ключей (далее по тексту - болванка) марки «Ниссан» (Nissan) и «Инфинити» (Infiniti).

Дата, более точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, у ФИО10, иного лица № 1 и иного лица № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в г. Иркутске, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины марки «Ниссан» или «Инфинити», оснащенной системой бесключевого доступа и запуска двигателя, с целью последующего возвращения собственнику за денежное вознаграждение и получения выгоды. Для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, договорившись о распределении ролей в зависимости от характеристик приисканного объекта преступного посягательства. 

Дата, более точное время следствием не установлено, ФИО10, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение какой-либо автомашины, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в Адрес, заметили автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 138 290 рублей, принадлежащую ФИО3, припаркованную около Адрес, и выбрали ее объектом преступного посягательства, достоверно зная, что вышеуказанная автомашина оснащена системой бесключевого доступа и запуска двигателя, в связи с чем у последних возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное хищение данной автомашины, для реализации которого последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли каждого в планируемом преступлении. 

Так ФИО10, согласно отведенной ему роли, должен был для считывания сигнала иммобилайзера автомобильного компьютера и его записи на болванку марки «Ниссан» (Nissan) предоставить в распоряжение группы хранящийся у него программатор, незаконно проникнуть в салон похищаемой автомашины и, имея при себе программатор, подключить его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, произвести запись сигнала доступа к системе зажигания автомашины на болванку автомобильного ключа, после чего, используя болванку с записанным на ней сигналом в качестве ключа, привести двигатель в рабочее состояние и совместно с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перегнать автомашину к месту временного хранения по адресу: Адрес, гаражно-строительный кооператив (далее по тексту ГСК) №, гаражный бокс №.

В свою очередь иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было приискать части керамической автомобильной свечи зажигания, необходимые для разбития стекла вышеуказанного транспортного средства, с целью беспрепятственного проникновения в салон автомашины, а также проверить наличие дополнительных охранных систем на выбранной для хищения автомашине и наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможного обнаружения их совместных преступных действий по подготовке планируемого преступления похищаемой ими автомашины собственником или третьими лицами. После чего, используя рацию «Баофенг» («BAOFENG»), настроенную на каналы подразделений ОБДПС МУ МВД России «Иркутское», отслеживая радиопереговоры дежурных экипажей полиции, на похищенной автомашине под управлением ФИО10 совместно перегнать ее к месту временного хранения.

Иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, должно было обеспечить совместное прибытие иного лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 к месту планируемого преступления на находящейся у него в пользовании автомашине ........, государственный регистрационный знак №, и, припарковав данную автомашину в непосредственной близости от места преступления, должно было проследовать вместе с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 к месту совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами и быть готовым при необходимости предупредить иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Затем, после привидения двигателя похищаемой автомашины в рабочее состояние, на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, проследовать к месту временного хранения похищенной автомашины.

Так, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО10 совместно с иным лицом № 1 и иным лицом № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение автомашины марки ........, государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО3, осознавая общественно-опасный характер своих совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, на автомашине ........, государственный регистрационный знак №, под управлением иного лица № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли в район Адрес, то есть к месту, расположенному в непосредственной близости от стоянки автомашины ........, государственный регистрационный знак №.

Затем, в период времени Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, находясь в непосредственной близости от места совершения преступления, наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить ФИО10 и иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца.

Иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и иным лицом № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать реализации их преступного умысла, подошло к автомашине ........, государственный регистрационный знак №, и убедившись в отсутствии в ней дополнительных охранных систем, с помощью имеющихся при нем частей керамической автомобильной свечи зажигания разбило стекло задней правой двери, после чего, находясь в непосредственной близости, наблюдало за окружающей обстановкой, с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником похищаемой ими автомашины и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить ФИО10 и иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об опасности, обеспечивая тем самым доведение преступления до конца.

В свою очередь ФИО10, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1 и иным лицом № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, оценив окружающую обстановку и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через разбитое стекло проник в салон автомашины ........, государственный регистрационный знак №. Находясь в салоне, ФИО10, имея при себе программатор, подключил его к системе бесключевого доступа автомобильного компьютера, находящегося под рулевой колонкой, произвел запись соответствующего сигнала похищаемого транспортного средства на имеющуюся при нём болванку автомобильного ключа, после чего выжал педаль тормоза, нажал кнопку «Старт/Стоп», и таким образом привел двигатель в рабочее состояние. 

Убедившись, что ФИО10 привел двигатель похищаемой автомашины в рабочее состояние, иное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовало в салон данной автомашины, во время движения автомашины, используя рацию «Баофенг» («BAOFENG»), настроенную на каналы подразделений ОБДПС МУ МВД России «Иркутское» с целью отслеживания радиопереговоров дежурных экипажей полиции, на похищенной автомашине под управлением ФИО10 совместно проследовали к месту временного хранения в гаражный бокс №, ГСК № по адресу: Адрес.

Тем временем, иное лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой ли по предварительному сговору с иным лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10, согласно отведенной ему роли, убедившись, что ФИО10 привел двигатель похищаемой автомашины ........, государственный регистрационный знак №, в рабочее состояние, около Дата, точное время органами предварительного следствия не установлено, прекратило наблюдение за обстановкой на месте совершенного преступления, вернулось в салон автомашины ........, государственный регистрационный знак №, и, управляя им, проследовал за похищенной автомашиной ........, государственный регистрационный знак №, до места временного сокрытия по адресу: Адрес, ГСК №, гаражный бокс №.

Тем самым, ФИО10, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя тайно, незаконно и умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместными преступными действиями тайно похитили автомашину ........, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 138 290 рублей, принадлежащую ФИО3, распорядившись впоследствии похищенной автомашиной по собственному усмотрению, причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 138 290 рублей.

Уголовное дело в отношении ФИО10 поступило в суд с представлением и.о. заместителя прокурора г. Иркутска Жоголевой А.П. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО10, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В своем представлении и.о. заместителя прокурора г. Иркутска Жоголева А.П. указала, что от обвиняемого ФИО10 и его защитника Виго В.И. в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Дата с обвиняемым ФИО10 заместителем прокурора г. Иркутска советником юстиции Золотухиным А.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемый ФИО10 обязался оказать содействие следствию в расследовании преступлений, в связи с чем взял на себя обязательства выполнить следующие действия:

1. Добровольно выдать комплект оборудования для открытия и запуска двигателей автомобилей;

2. Сообщить о преступлении, совершенном с его участием в 2013 году, а именно хищение автомашины ........;

3. Сообщить о двух преступлениях, совершенных с его участием в ноябре 2018 года на территории Адрес;

4. Дать подробные показания по преступлениям, в которых он, ФИО1 и ФИО2 обвиняются и подозреваются, подтвердить их на очных ставках, в ходе предварительного следствия и в суде;

5. Способствовать раскрытию и расследованию данных преступлений.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО10 давал правдивые, подробные и стабильные показания обо всех совершенных им и его соучастниками ФИО1 и ФИО2 преступлениях, в том числе ранее не раскрытых, где указывал, при каких обстоятельствах были совершены преступления, тем самым способствовал их раскрытию и расследованию. ФИО10 подтвердил свои показания при проведении проверок показаний на месте и в ходе осмотров предметов его участием, пояснив обстановку и обстоятельства совершенных преступлений.

В результате сотрудничества ФИО10 раскрыты ранее совершенные преступления, а именно хищения автомашин: ........ государственный регистрационный номер №, ........ государственный регистрационный номер №, ........ государственный регистрационный номер №, которые носили неочевидный характер, при этом ФИО10 изобличил себя и своего соучастника ФИО1

Также ФИО10 даны подробные показания о принципах работы изъятого в ходе предварительного следствия оборудования, используемого для совершения преступлений, а также выдан комплект оборудования для открытия и запуска двигателей автомобилей.

В результате сотрудничества ФИО10 были осмотрены с его участием вещественные доказательства, изъятые в ходе предварительного следствия, а именно видеозаписи, при просмотре которых он изобличил себя и соучастников ФИО1 и ФИО2, а также пояснил детали и обстоятельства совершенных преступлений, ранее неизвестных органам предварительного следствия.

Показания ФИО10, в совокупности с иными доказательствами по уголовному делу, позволили органам предварительного следствия квалифицировать его действия, действия его соучастников ФИО1 и ФИО2, а также получить иную значимую информацию о совершенных преступлениях.

ФИО10 были выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Таким образом, сотрудничество с ФИО10 имело значение для раскрытия и расследования совершенных им преступлений. Сведения, сообщенные им при выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, согласуются с материалами уголовного дела: показаниями свидетелей, потерпевших, результатами следственного эксперимента, подтверждаются иными доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. При этом пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему были разъяснены, данное ходатайство заявлено добровольно и при участии защитника.

Защитник подсудимого – адвокат Виго В.И. ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель Ефратова М.Н. в судебном заседании подтвердила активное содействие подсудимого в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, при этом не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО10 в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Потерпевшие ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, представитель потерпевшего ООО «........» - ФИО9 выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО10 в особом порядке судебного разбирательства в письменных заявлениях. 

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО10 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО10 добровольно, при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в том числе выразившихся в активном содействии в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников преступлений, его показания позволили квалифицировать его действия и действия соучастников преступлений. Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке и пределы обжалования приговора.

При таких обстоятельствах, выслушав мнения защитника подсудимого и государственного обвинителя, согласившихся с заявленным ходатайством, с учётом мнения потерпевших, суд приходит к выводу, что имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ.

Органами предварительного расследования по совершению каждого преступления подсудимому ФИО10 вменено, в том числе хищение иного имущества, не представляющего для потерпевших материальной ценности. По мнению суда, указания об этом подлежат исключению из обвинения ФИО10, поскольку не охватываются составом преступлений, совершённых подсудимым. 

Суд квалифицирует действия ФИО10 по преступлению, совершенному в отношении ФИО7, по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по каждому из трех преступлений, совершенных в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО3, по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; по каждому из трех преступлений, совершенных в отношении ФИО5, ООО «........» в лице ФИО9, ФИО8, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Психический статус подсудимого ФИО10 не вызывает у суда сомнений в своей полноценности, поскольку подсудимый в судебном заседании вел себя адекватно, на вопросы отвечал последовательно, в окружающей обстановке ориентируется, на учёте у психиатра не состоит.

Кроме того, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от Дата ........ ФИО10 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ........

Оценивая вышеприведенное экспертное заключение, суд находит его объективным и обоснованным, выполненным квалифицированными специалистами, имеющими большой опыт в проведении подобных экспертиз, не доверять которым у суда нет оснований.

Выводы экспертов согласуются с поведением подсудимого ФИО10 в судебном заседании, который адекватно оценивает и воспринимает происходящие вокруг события, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО10 является психически вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с требованиями ст. 61 УК РФ учитывает в отношении ФИО10 по каждому из преступлений – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, принятие мер по возмещению ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его матери; по преступлению, совершенному в отношении ФИО5, чистосердечное признание, расцениваемое как явка с повинной ........; по преступлениям, совершенным в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО3, заявление, расцениваемое как явка с повинной ........

По мнению суда, перечисленные смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными и послужить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания по каждому из преступлений в отношении ФИО10

На основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ суд усматривает в действиях ФИО10, по преступлениям, совершенным в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6, ООО «........» в лице ФИО9, ФИО8, ФИО3, наличие опасного рецидива преступлений. В связи с чем отягчающим наказание обстоятельством по указанным эпизодам преступлений является, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, – рецидив преступлений. Других обстоятельств, отягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не усматривает.

Не усматривает суд оснований для применения в отношении подсудимого при назначении наказания по указанным преступлениям ч. 3 ст. 68 УК РФ.

По преступлению, совершенному в отношении ФИО7, в соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления, совершённого ФИО10, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, степени его общественной опасности, способа совершения, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей совершения, характера и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения его категории в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По остальным преступлениям, совершённым подсудимым, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО10 совершил преступления, которые согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, неотбытый срок наказания в виде лишения свободы был заменен наказанием в виде ограничения свободы, которое в настоящее время отбыто. ФИО10 имеет несовершеннолетнего ребенка, постоянное место жительства и место регистрации на территории Адрес. Кроме того судом принимаются во внимание представленные данные о характеристике личности подсудимого. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, а также его влияния на исправление ФИО10, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции указанной статьи.

Санкция ч. 4 ст. 158 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает единственный вид наказания – лишение свободы.

Определяя размер основного наказания, суд применяет по преступлениям, совершенным в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6, ООО «........» в лице ФИО9, ФИО8, ФИО3, правила ч. 2 ст. 68 УК РФ. Кроме того, по преступлениям, совершенным в отношении ФИО5, ООО «........» в лице ФИО9, ФИО8, суд применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

По преступлениям, совершенным в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6, ООО «........» в лице ФИО9, ФИО8, ФИО3, оснований для применения ч. 2 ст. 62 УК РФ не имеется, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, однако, судом применяются правила назначения наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, по преступлению, совершенному в отношении ФИО7, суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, так как дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

По мнению суда, цели уголовного наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты в отношении ФИО10 только в условиях его изоляции от общества, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.ч. 3 и 4 ст. 158 УК РФ, подсудимому ФИО10 суд считает возможным не назначать, считая назначенное основное наказание достаточным для его исправления.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, высказанной в п. 53 постановления Пленума от 22 декабря 2015 года N 58 (ред. от 18 декабря 2018 года) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в других преступлениях, одни из которых совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, то наказание по второму приговору назначается вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого - по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного или полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Наказание по приговору Клинского городского суда Московской области от Дата, заменённое постановлением Бежецкого городского суда Тверской области от Дата на ограничение свободы, не отбыто ФИО10, в связи с тем, что подсудимый был задержан Дата, и составляет 3 месяца 1 день. 

Поскольку преступление в отношении потерпевшей ФИО7 совершено ФИО10 до его осуждения по приговору Клинского городского суда Московской области от Дата то наказание за данное преступление подлежит частичному сложению с наказанием по приговору от Дата по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

Определяя наказание по совокупности преступлений совершённых в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6, ООО «........» в лице ФИО9, ФИО8, ФИО3 судом применяются положения ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Окончательное же наказание ФИО10 назначается судом по правилам ст. 70 УК РФ путём частичного присоединения к наказанию, назначенному с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО10 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 в виде содержания под стражей необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

В судебном заседании исследованы исковые заявления и уточнения к ним: ФИО4 о взыскании с ФИО10 и ФИО1 в счёт возмещения имущественного вреда – 250 000 рублей; ФИО6 о взыскании с ФИО10, ФИО1 и ФИО2 в счёт возмещения имущественного вреда – 200 000 рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В судебном заседании установлено, что исковые заявления поданы на стадии предварительного расследования. При этом гражданские иски заявлены после того момента, когда уголовное дело в отношении ФИО10 было выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. В материалах настоящего уголовного дела исковые заявления представлены в копиях.

В исковых заявлениях в качестве ответчиков, кроме ФИО10, потерпевшие указали ФИО1 и ФИО2 При этом в исках, указав размер материального ущерба, потерпевшими не конкретизировано, в каком порядке, с кого именно и в какой сумме с каждого они просят возместить причиненный им вред.

Указанные обстоятельства, связанные с неуказанием порядка взыскания сумм при предъявлении иска к нескольким ответчикам и с учетом того, что в отношении двоих лиц материалы уголовного дела находятся в отдельном производстве, являются препятствием для разрешения исковых требований.

При таких обстоятельствах суд полагает, что гражданские иски, заявленные в данном уголовном деле, подлежат оставлению без рассмотрения, с сохранением за гражданскими истцами права предъявить иски в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

- сотовый телефон марки fly FF188, кнопочный, в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в него сим-картой «МТС» №, с абонентским номером №, сотовый телефон марки Nokia, кнопочный, в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой «МТС» №, с абонентским номером №, трудовую книжку на имя ФИО10, Дата г.р. №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», - необходимо вернуть по принадлежности ФИО10;

- образец слюны ФИО10, пару перчаток, изъятых у ФИО10 Дата, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», - необходимо уничтожить;

- справку № от Дата, выданную ФИО10, хранящуюся в материалах уголовного дела, - необходимо хранить в материалах уголовного дела. 

Вопрос об иных вещественных доказательствах необходимо разрешить при вынесении итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении ФИО1 и ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении ФИО7) 2 года лишения свободы;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении ФИО4) 3 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении ФИО5) 3 года 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении ФИО6) 3 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении ООО «........» в лице ФИО9) 3 года 5 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении ФИО8) 3 года 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении ФИО3) 3 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказания, назначенного по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО7), с неотбытым наказанием по приговору Клинского городского суда Московской области от Дата назначить наказание в 2 года 1 месяц лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО4), ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО5), п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО6), ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в отношении ООО «........» в лице ФИО9), ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО8), п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (совершенному в отношении ФИО3) назначить ФИО10 наказание в 4 года 5 месяцев лишения свободы.

По правилам ст. 70 УК РФ путём частичного присоединения к наказанию, назначенному с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно определить ФИО10 наказание в 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО10 исчислять с Дата.

Зачесть в срок наказания: время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с Дата до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ – из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Гражданские иски ФИО4, ФИО6 на основании ч. 2 ст. 309 УПК РФ оставить без рассмотрения, с сохранением за гражданскими истцами права предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки fly FF188, кнопочный, в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в него сим-картой «МТС» №, с абонентским номером №, сотовый телефон марки Nokia, кнопочный, в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой «МТС» №, с абонентским номером №, трудовую книжку на имя ФИО10, Дата г.р. №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», - вернуть по принадлежности ФИО10;

- образец слюны ФИО10, пару перчаток, изъятых у ФИО10 Дата, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», - уничтожить;

- справку № от Дата, выданную ФИО10, хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела. 

Вопрос об иных вещественных доказательствах необходимо разрешить при вынесении итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении ФИО1 и ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня провозглашения, в части меры пресечения в течение 3 суток, осуждённым, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Дмитриев